

Protokół nr 3/2019
z posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji
z dnia 22 maja 2019 r.

W posiedzeniu Komisji udział wzięli:

1. Witold Leśniewski – Przewodniczący Komisji
2. Beata Sowińska – Wiceprzewodnicząca Komisji
3. Piotr Paczesny – Członek

Spotkanie zostało zorganizowane po złożonym piśmie mieszkańców miejscowości Krzywań, które dotyczyło źle działającego wodociągu.

Na spotkanie została zaproszona Pani Prezes Zakładu Gospodarki Komunalnej, która przybyła wraz z pracownikami i szczegółowo odpowiadała na pytania komisji. Na spotkaniu była obecna Pani Agnieszka Żukowska Zastępca Wójta Gminy, która przedstawiła punkt widzenia gminy na sytuację zaopatrzenia w wodę mieszkańców Krzywania. Z uzyskanych informacji wynika, że wnioski mieszkańców są zasadne. Zaopatrzenie w wodę miejscowości Krzywań jest niedostateczne, a przyczyna tego leży w tym, że wodociąg jest zużyty do tego stopnia, że kamień wewnątrz rur tamuje przepływ wody i stąd niskie ciśnienie wody, a nawet jej brak, w czasie zwiększonego zapotrzebowania gospodarstw domowych na wodę. Sytuacja ta nie jest do naprawienia w sposób doraźny. Oprócz złego stanu sieci wodociągowej jest konieczna potrzeba wybudowania nowej studni, ponieważ stara jest już wyeksploatowana, poza tym dostęp do niej jest blokowany przez właściciela terenu wokół tej studni i nie pozwala on na wjazd. Potrzeba jest wykonania nowej sieci wodno-kanalizacyjnej z powodu zużycia starej oraz z powodu braku naniesienia obecnej na mapy. Mimo wielokrotnego rozbudowywania sieci, nie naniesiona jej na mapy, dlatego też każde prace wiążą się z ryzykiem uszkodzenia rur i pozbawienia wody mieszkańców. Aby wybudować nową sieć w miejscowości Krzywań, należy wykonać projekt techniczny, na który trzeba poświęcić około pół roku. Dodatkowo koszty jego sporządzenia pochłoną prawie cały budżet gminy przeznaczony na poprawę stanu technicznego wodociągów. Ze względu na wzrost cen usług projektowych, w tym roku zostanie zlecony do wykonania projekt, realizacja zostanie zaplanowana na rok 2020.

Przewodniczący
Komisji Skarg, wniosków i Petycji

/-/Witold Leśniewski